INDICAÇÃO Nº 158/05

Indica ao Chefe do Executivo Municipal
providências quanto a concessão de
reajuste para educadores, professores,
motoristas e demais funcionários.

Exma. Sra. Almira Ribas Garms.
D.D. Presidente da Câmara Municipal.

A Vereadora que esta subscreve, nos termos regimentais, indica
ao Chefe do Executivo Municipal, providências quanto a realização de estudo
em caráter de urgência sobre a possibilidade de conceder reajuste salarial para
educadoras de creche, professores, motoristas e demais funcionários municipais.

Justificativa

É do conhecimento de toda a sociedade que o custo de vida tem
sido elevado constantemente.

Nos últimos meses acompanhamos pela imprensa falada , escrita
e pela nossa própria constatação por ocasião de nossas compras, que itens
pertencentes a cesta básica, sofrem constantes reajustes.

Outro dado importante é o reajuste para 11% (onze) que sofreu o
recolhimento para o IMSS, constatação junto ao holerith de todo funcionário.

Diante desse quadro, é evidente que o servidor está com seu
salário defasado, insuficiente para suprir as necessidades essenciais para uma
vida saudável e digna.

Sala das Sessões, 16 de janeiro de 2005.

Sandra Maria Bonan Renófio
Vereadora